
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее - 

ГК РФ), и в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее 

- Правила), рассмотрела заявление от 21.04.2008, поданное компанией Дзе 

Проктер энд Гэмбл Компани, США (далее — лицо, подавшее заявление) о 

досрочном прекращении правовой охраны на территории Российской 

Федерации международной регистрации № 560522A в связи с его 

неиспользованием, при этом установлено следующее. 

Знак «1 ABSOLUT» по международной регистрации № 560522A 

зарегистрирован в МБ ВОИС 08.10.1990 на имя компании Zakrytoye 

aktsionernoe obshchestvo “APREL”,  Россия (далее – правообладатель) в 

отношении товаров 03 класса МКТУ, указанных в перечне международной 

регистрации. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 21.04.2008 о 

досрочном прекращении правовой охраны международной регистрации 

№560522А в отношении части товаров 3 класса МКТУ – “produits pour 

blanchir et autres substances pour lessiver; produits pour nettoyer, faire briller, 

degraisser et abraser; savons” в связи с его неиспользованием в соответствии 

с действующим законодательством. 

Заявление от 21.04.2008 было принято к рассмотрению, о чем в адрес 

правообладателя и его представителя в установленном порядке было направлено 

уведомление от 21.05.2008, с приложением копии заявления и сообщением о 

дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной на 

25.02.2009. По просьбе сторон заседание коллегии было перенесено на 15.05.2009. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам установила 

следующее. 



 

 

2 

 

Правовая   база  для   рассмотрения  заявления   от  

21.04.2008   включает  Закон Российской   Федерации   от   23.09.1992      №   

3520-1   «О   товарных   знаках,   знаках обслуживания  и  наименованиях 

мест происхождения товаров»  с изменениями  и дополнениями от 

11.12.2002 (далее — Закон), ГК РФ и упомянутые Правила. 

На основании пункта 1 статьи 1486 ГК РФ правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак 

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно 

в течение любых трех лет после его государственной регистрации. Заявление 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного     знака     вследствие     

его     неиспользования     может     быть     подано заинтересованным лицом в 

палату по патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, 

что вплоть до подачи такого заявления товарный знак не использовался. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием 

товарного знака считается применение его на товарах, для которых товарный 

знак зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем или лицом, 

которому такое право предоставлено на основе лицензионного договора. 

Использованием может быть признано также применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при 

демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в России, 

при наличии уважительных причин неприменения товарного знака на 

товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 5.2 Правил в случае непредставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на 

заявление о досрочном прекращении действия регистрации товарного знака 

по причине его неиспользования, Палата по патентным спорам вправе 

принять решение о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака. 

С учетом даты (21.04.2008) поступления заявления период времени, за 

который правообладателю необходимо доказать использование 



 

 

3 

 

принадлежащего ему товарного знака, исчисляется с 21.04.2005 по 

20.04.2008 включительно. 

Знак «1 ABSOLUT» по международной регистрации № 560522А 

является комбинированным, словесный элемент «ABSOLUT» выполнен 

буквами латинского алфавита оригинальным шрифтом и заключен в овал, в 

центре которого расположено стилизованное изображение цифры «1». 

Правовая охрана знаку предоставлена в отношении товаров 03 

класса МКТУ, указанных в перечне. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам присутствовал 

представитель правообладателя, однако, документов, подтверждающих 

использование знака  «1 ABSOLUT» в отношении товаров 03 класса МКТУ, 

указанных в заявлении, в обозначенный период времени не представил. 

На основании изложенного Палата по патентным спорам не имеет 

оснований для опровержения утверждения лица, подавшего заявление, о 

неиспользовании указанного товарного знака в установленный пунктом 1 

статьи 1486 Кодекса срок и, следовательно, для отказа в его удовлетворении. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 21.04.2008 и досрочно прекратить правовую 

охрану на территории Российской Федерации международной 

регистрации №560522 знака «1 ABSOLUT» частично в отношении 

товаров 03 класса МКТУ - produits pour blanchir et autres substances pour 

lessiver; produits pour nettoyer, faire briller, degraisser et abraser; savons. 

 

 

 
 


